In Bonaventura, come si può notare anche dalle precedenti citazioni, il tema della *nihilitas* del creato è strettamente connesso con la volontà e con la necessità di far emergere la distanza tra Dio e le creature, per manifestare e ribadire con forza la *sublimitas* del primo principio, facendola risaltare in contrasto appunto con la *nihilitas* delle realtà create; dall'altro lato tale *sublimitas* divina serve per dimensionare in modo chiaro e definitivo la finitudine creaturale che letteralmente confina con il nulla, provenendo da esso. Anche per Bonaventura le creature non hanno altro se non ciò che ricevono da Dio,¹³⁸ e anche per lui l'esistenza della creatura deve essere sostenuta dalla presenza divina, per non svanire;¹³⁹ ma, rispetto ad Anselmo, ritroviamo nel frate di Bagnoregio gli effetti dello spirito francescano, che veicolando una visione altamente positiva della natura, della corporalità creata e dell'attività e socialità umane, tendono ad utilizzare il tema della *nihilitas* soprattutto in chiave antropologica, come fa anche la citazione del *De perfectione evangelica* fatta precedentemente, che esprime il monito, per chi ricerca la sapienza e vuole veramente

per illum, qui solus absolute est, de nihilo aliquid facta sunt» e ID., *De veritate*, cit., p. 185, 11-13: «An putas aliquid esse aliquando aut alicubi quod non sit in summa veritate, et quod inde non acceperit quod est in quantum est, aut quod possit aliud esse quam quod ibi est?» e 15: «Quidquid igitur est, vere est, in quantum est hoc quod ibi [=in summa veritate] est».

¹³⁸ Cf. *De scientia Christi*, q. 3, ad 6, vol. V, p. 15: «quidquid res habent accipiunt a Deo».

¹³⁹ Cf. *I Sent.*, d. 37, p. 1, a. 1, q. 1, concl., vol. I, p. 639: «[creatura] non potest esse nisi per praesentiam eius qui dedit ei esse. Exemplum huius apertum est in impressione formae sigilli in aqua, quae non conservatur ad momentum, nisi praesente sigillo. — Et iterum, quia creatura de nihilo producta est, ideo habet vanitatem; et quia nihil vanum in se ipso fulcitur, necesse est, quod omnis creatura sustentetur per praesentiam Veritatis. Et est simile: si quis poneret corpus ponderosum in aëre, quod est quasi vanum, non sustentaretur».

possederla, a tener presente l'essenziale differenza tra creatura e creatore, per valorizzarla nella necessaria *reductio* di tutto il sapere umano a quell'unità sapienziale fondata sulla sublimità e sull'unicità del primo principio.¹⁴⁰

L'altro lato della lettura antropologica della *nihilitas*, ancora intimamente e indissolubilmente legato al francescanesimo, è il risvolto morale, che porta a fondare sul riconoscimento teorico della nullità della creatura e soprattutto della propria persona la virtù dell'umiltà, che si rivela in questo modo non soltanto un concetto di tipo parenetico ed edificatorio, ma la traduzione antropologica ed esistenziale di una condizione ontologica teoreticamente riportata al suo fondamento.¹⁴¹ L'umiltà, grazie a questa impostazione, non rimane a sua volta un elemento di esclusivo carattere morale, ma è definita *ostium sapientiae*, in quanto è capace di aprire la strada verso il raggiungimento della pienezza conoscitiva delle cause prime, che, bonaventurianamente, non passa soltanto attraverso la modalità intellettuale, ma coinvolge anche in modo determinante quella dimensione dell'*affectus* che sa essere portatrice di una *cognitio saporativa et experimentalis*.¹⁴²